
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20118  CADERNO 1

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos S. Filho 
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/04/2011 
a 26/04/2011
5147166/Maria do Perpétuo Socorro Xavier dos S. Filho 
(assistente social) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/04/2011 
a 27/04/2011
54192548/Rosinaldo de Oliveira Rodrigues (pedagogo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/04/2011 a 26/04/2011
54192548/Rosinaldo de Oliveira Rodrigues (pedagogo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/04/2011 a 27/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234596

Onde se lê: a contar de 02/05/11
Leia-se    :  a contar de 06/05/11 para o servidor Robson Sérgio 
da Rosa Ramos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228479

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 21/05/2011
Valor: 12.198,33
Vigência: 23/05/2011 a 22/08/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 22-07
Exercício: 2011
Contratado: EMPRESA SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660798 
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234778

PORTARIA: 042/2011-GVG
Objetivo: Acompanhar o Excelentíssimo Vice Governador do 
Estado, em viagem oficial.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5774055/CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA 
(Ajudante de Ordens/Vice Governadoria) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 23/05/2011 a 26/05/2011
580907/CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(Chefe Militar/Vice Governadoria) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/05/2011 a 26/05/2011
5200270/SGT PM IOKANAM SIQUEIRA TORRES (Motorista/ 
Vice Governadoria) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
26/05/2011<br
Ordenador: ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA

PORTARIA Nº001/2011-PAD-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234741

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 13/2011-GAB/SEGOV, de 29 de abril 
de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, no dia 03 
de maio corrente, a fim de evitar nulidade, além do cerceamento 
de defesa.
 Considerando que a Comissão aguardou até às 09:30 deste dia 
de 20 de maio de 2011, e devido ao não comparecimento da 
depoente, RESOLVE:
Designar a Dra. Luciana de Paiva Martins, ocupante do cargo de 
Consultora Jurídica, Matrícula nº. 55586816/1, lotada na SEAD, 

para acompanhar o processo administrativo a que responde 
Norma Nazaré Gomes de Oliveira, devendo após a elaboração 
do relatório apresentar DEFESA ESCRITA, no prazo de dez dias. 
Belém, 20 de maio de 2011.
WALBERT PANTOJA DE BRITO 
Presidente da CPAD
CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES
Membro da CPAD
MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS
Membro da CPAD

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234810

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 220549, publicada no D.O.E. nº 
31892, de 11 de ABRIL de 2011.
Onde se lê: Vigência: 06/04/2001 a 21/05/2011
Leia-se: Vigência: 06/04/2001 a 24/05/2011 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 234760

CONTRATO: 10-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de veículo automotivo pelo período de 12 meses.
Valor Total: 25.999,20
Data Assinatura: 10/05/2011
Vigência: 10/05/2011 a 09/05/2012
Pregão Eletrônico: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: R.DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1560
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9140054072 Fax: 
9140054072 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 124 DE 20 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234853

PORTARIA Nº. 124 DE 20 DE MAIO 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.06 a 30.06.2011, com 
retorno as suas atividades no dia 01.07.2011.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANA CARMEN PALHETA ALVES 5127556/1 2010/2011

ARILDA DUARTE CARVALHO 5125863/1 2010/2011

EDEVALDO SALES DA SILVA 3151581/1 2010/2011

EDUARDO SÉRGIO MARTINS 5051355/2 2010/2011

ELY CARLOS DE SOUZA ALMEIDA 54188404/2 2010/2011

ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS 329827/2 2010/2011

JOAQUIM BOGEA NOBRE JUNIOR 5116732/3 2010/2011

MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984/1 2010/2011

MARISTELA PINTO RODRIGUES 5031680/1 2010/2011

RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA 5083630/1 2010/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234893

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2011

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de papel 
offset e envelope, na forma descrita e especificada no Anexo IV-
Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir do dia 23/05/2011, das 08:00 as 
14:00h
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Fabrício Ferreira Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22662119327840000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234728

PORTARIA: N° 242/2011
Objetivo: Realização de manutenção na RTV da Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme os termos de solicitação de diárias 
da Diretoria Técnica, e processo 0531 de 09/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31799741/JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO (Tec.Est.Repet.Retr.
deTV) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011
555867482/PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES (Eletricista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234489

PORTARIA: N° 253/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NILZA MOARAIS DA SILVA                Assistente I             541969964   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0261000000          339030              500,00
24122012545340000    0261000000          339033              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234474

PORTARIA: N° 252/2011
Objetivo: Realização de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da 
Coordenadoria de Esporte e Proc. 0602 de 19/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70032181/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 22/05/2011
541972783/MANOEL DOS SANTOS ALVES (Repórter) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234496
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 215857

PORTARIA: 0104/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LÚCIA NAZARÉ DE MELO CARDOSO          Técnico em Gestão Pública-
Administrador5309107     


